Протокол № 10
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

работников ФГБУ «НМИЦ гематологии» Минздрава России и урегулированию
конфликта интересов

г. Москва                                                                                                             26.06.2024

Повестка дня.

1. Об уведомлении начальником Отдела о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может
привести к конфликту интересов.

Решили:

1. Признать, что при исполнении начальником Отдела должностных
обязанностей в случае перевода на должность ведущего специалиста Отдела его
близкого родственника личная заинтересованность может привести к конфликту
интересов.
 2. В целях недопущение любой возможности возникновения конфликта
интересов рекомендовать:

2.1. Начальнику Отдела:
отказаться от выгоды у него и его близкого родственника в связи возможностью

представления им руководству Центра предложений, содержащих необоснованные
предпочтения в своего отношении близкого родственника при распределении среди
работников отдела стимулирующих выплат, времени отпуска, направлении на
переподготовку (повышения квалификации), при применении к нему мер поощрения;

осуществить самоотвод при решении в отношении своего близкого
родственника кадровых вопросов, а в случае возникновения оснований - вопросов о
привлечении родственника к дисциплинарной ответственности;
 делегировать организационно-распорядительные полномочия в отношении
своего близкого родственника (контроль исполнения им своих должностных
обязанностей, подготовка предложений о применении мер  поощрения и
привлечении к дисциплинарной ответственности, распределении стимулирующих
выплат, направлении на обучение, назначении на вышестоящую должность  и т.д.)
своему заместителю и подготовить соответствующие предложения о внесении
изменений в должностные инструкции.
 2.2. Начальнику отдела кадров подготовить проект приказа Центра о
подчинении ведущего специалиста отдела непосредственно заместителю начальника
Отдела и перераспределении организационно-распорядительных полномочий в
отношении ведущего специалиста Отдела между начальником Отдела и заместителем
начальника Отдела.

2.3. Начальнику отдела по предупреждению коррупционных нарушений
службы безопасности осуществлять меры по контролю за соблюдением начальника
Отдела обязанности по предупреждению всякой возможности возникновения
конфликта интересов в ходе мониторинга соблюдения работниками Центра
ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции.

Голосовали:
«ЗА» - единогласно.